
__________________________________________________________________________________________________ 

Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 
                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

 

 

 

 
COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

  

 
        

 _____COPIA______

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 

Reg. Gen. N. 163 

 

Del    18/11/2021 

 

N.   92 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA AREE 

URBANE del Comune di Martirano Lombardo 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE per la PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE (AFFIDAMENTO 

DIRETTO ai sensi Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato 

dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021)  
 

            CUP :  J35F21003640002     CIG :Z6E33FF499                           

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno DICIOTTO(18)  del mese NOVEMBRE, nella sede Comunale, 

sita in P.zza Papa Giovanni XXIII, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott. Franco Rosario Pucci 

Decreto di nomina n. 02 del 30/09/2020) 

Premesso che: 

 il Comune di Martirano Lombardo con  nota n. 128 del 15/01/2021 ha richiesto al dipartimento dei lavori pubblici della 

Regione Calabria un finanziamento per la messa in sicurezza di alcune aree urbane da anni degradate” 

 

 tale richiesta ha trovato accoglimento e con Decreto del Dirigente Generale n. 7284 del 14/07/2021 della Regione Calabria - 

dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità –Settore Programmazione e Coordinamento Opere Pubbliche, è stato 

concesso al Comune di Martirano Lombardo un contributo costante pluriennale di rata annua pari ad € 18.453,71 per 15 anni, a 

titolo di cofinanziamento per “Interventi di riqualificazione e messa in sicurezza aree urbane del Comune di Martirano 

Lombardo” di importo complessivo pari ad € 300.000,00;; 

 

nello stesso Decreto sono dettati i termini perentori a cui dovranno attenersi i soggetti attuatori degli interventi finanziati e 

precisamente entro 6 mesi dalla data di pubblicazione del citato decreto sul BUR Calabria dovrà essere approvato il progetto 

esecutivo dell’opera, trasmettendo alla Regione il relativo provvedimento di approvazione e la copia della richiesta di 

contrazione del mutuo; 

 
CONSIDERATO che   

per la realizzazione dell’intervento sopra menzionato, occorre procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione   

definitiva / esecutiva; direzione lavori , contabilità; coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione e di esecuzione;  

 

si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per le 

seguenti ragioni: carenza di organico di personale tecnico; 

 

ATTESO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad 30.095,00  

oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è 

inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 

77/2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, 

 

DATO ATTO CHE 

- con delibera di Consiglio Comunale N.36 del 30.11.2015 e s.m.i è stata approvata la convenzione per la gestione 

associata di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i. e contestualmente 



__________________________________________________________________________________________________ 

Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 
                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

si designava capofila il Comune di Gizzeria e, in ragione di ciò, delegato dagli altri Comuni aderenti a svolgere le 

funzioni proprie della centrale unica di committenza (CUC);  

- la suddetta adesione consente di poter espletare validamente tutte le gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture e 

nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte le fasi di programmazione, gestione 

e monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i compiti secondo la gradualità che ciascun aderente 

intende conferire a seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di 

valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale;  

- - l’adesione alla CUC consente alle Amministrazioni registrate ed alle imprese abilitate di effettuare negoziazioni 

dirette, veloci e trasparenti per acquisti di importo sotto la soglia comunitaria, mediante “ordini diretti a catalogo” o 

tramite, per quanto in questa sede maggiormente rileva, “richieste di offerta”. In particolare, la CUC consente alle 

pubbliche amministrazioni di: (i) interagire con un numero elevato di fornitori e di facilitare il confronto; (ii) attuare una 

gestione informatica delle transazioni, eliminando i supporti cartacei, tracciando e controllando tutte le fasi della 

procedura, con la conseguente riduzione dei tempi e costi di processo; e (iii) negoziare, direttamente con i fornitori, i 

tempi, i prezzi e le condizioni di esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

-  dalla data del 18/10/2018 ai sensi dell’art.40 del Codice Appalti (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici 

nello svolgimento di procedure di aggiudicazione):  

1. le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice svolte da centrali di 

committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;  

2. le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice svolte dalle stazioni 

appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  

 

EVIDENZIATO che  

 Ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.; 

 

l’art. 8, comma 7, lett. a), del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) sospende, fino al 

31 dicembre 2021, l’obbligo previsto dall’art.37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale i comuni non  

capoluogo devono provvedere agli acquisti di lavori, servizi e forniture tramite centrali di committenza, unioni di 

comuni o stazioni uniche appaltanti;  

 
RITENUTO, per quanto sopra riportato, di poter procedere in via autonoma alla procedura in questione, utilizzando l’albo fornitori 

appositamente costituito della CUC Ma.Re, sopra indicata, e la relativa piattaforma telematica di negoziazione raggiungibile al seguente link: 

https://cucmare.acquistitelematici.it/ per l’individuazione del professionista da invitare; 
 

DATO ATTO CHE 

dal suddetto elenco è stato individuato e contattato tramite piattaforma il professionista Arch MARCELLO MAZZA, C.F. 

MZZMCL69B21A842S, con sede in in Piane Crati Viale della Repubblica n. 31/c iscritto all’ Ordine Professionale degli 

ARCHITETTI della Provincia di Cosenza dal 26/11/1997 al n. 914.- in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari 

commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare, desumibili dal curriculum 

professionale depositato agli atti; 

 

VISTA la nota del 13/11/2021 acquisita agli atti con la quale il suddetto professionista ha dichiarato : 

 

la disponibilità all’espletamento dell’incarico intendendo partecipare in qualità di capogruppo di un RTP tra i soggetti di cui alle 

lettere a) b) c) e d), dell’art. 46, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

- che i professionisti partecipanti alla costituenda RTP e che seguiranno personalmente l’incarico saranno:  

- Ing. Maria Concetta Torquato (mandante) nata a Soveria Mannelli il 19/10/1985 Studio tecnico in Via 
Piano del Vento - 88040, Martirano Lombardo (CZ), iscritta all'Ordine degli Ingegneri di Catanzaro al 
N. 3025,dal 28/03/2017 C.F.:TRQMCN85R59I874M, 
P.IVA:03562120794,mail:mariaconcettat@gmail.com,PEC:mariaconcetta.torquato@ingpec.eu 

- Ing. Felice Vescio (mandante e giovane professionista) nato a Lamezia Terme (CZ) il 
14/09/1992, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Catanzaro al N. 3139 dal 15/10/2019, con studio 
professionale in via G. Rohlfs, 52, Lamezia Terme (CZ), c.f. VSCFLC92P14M208M p. iva 
03752870794, mail: vesciofelice@gmail.com pec: felice.vescio@ingpec.eu 

https://cucmare.acquistitelematici.it/
mailto:felice.vescio@ingpec.eu


__________________________________________________________________________________________________ 

Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 
                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

 
che in caso di aggiudicazione sarà  conferito mandato collettivo speciale, con rappresentanza, all’Arch. Marcello Mazza  innanzi 

indicato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio dei mandanti; 

 

Con stessa nota Il Raggruppamento dei Professionisti hanno inoltre offerto di eseguire l’incarico in oggetto per un corrispettivo 

pari a euro €. 29.493,10 oltre IVA e contributi previdenziali, al netto del ribasso offerto par al 2.00% sull’importo del servizio 

stimato in €. 30.095,00; 

 

ATTESO che,  

- l’idoneità dei professionisti a svolgere il servizio in questione è desumibile dai curriculum esaminati e depositati agli 

atti del presente provvedimento; 

- il corrispettivo richiesto dal RTP ammontante ad € 29.493,10 oltre cassa ed Iva è da ritenersi congruo; 

- sulla base dei certificati di regolarità contributiva rilasciati da INARCASSA i summenzionati professionisti risultano in 

regola; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare l’incarico professionale al RTP  come sopra costituto per la progettazione   definitiva / 

esecutiva; direzione lavori , contabilità; coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione e di esecuzione per l’intervento 

di MESSA IN SICUREZZA, DELLE AREE URBANE DEL COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO  

 

Atteso che la spesa relativa al presente incarico sarà prevista all’interno del quadro economico di progetto  finanziato  mediante 

il mutuo che si andrà ad accendere con la Cassa DD.PP., giusto   contributo costante pluriennale di rata annua pari ad € 

18.453,71 per 15 anni, a titolo di cofinanziamento per l’intervento di Messa in Sicurezza delle Aree Urbane” di importo 

complessivo pari ad € 300.000 concesso dalla Regione Calabria dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici con Decreto del 

Dirigente Generale n. 7284 del 14/07/2021 e che trova imputazione sulla missione 2020201 (CAP 280.90.00) del  Bilancio 

esercizio 2021 

 

 

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata ottemperata la richiesta 

dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. [Z6E33FF499  

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, è il Geom. Fiore Maruca-  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora 

in vigore; 

VISTO  Il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale vigente;  

Vito il vigente  regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità 

DETERMINA 

La narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione definitiva/esecutiva, D.L., contabilità  coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, certificato regolare esecuzizone, relativamente all'intervento di “MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE 

URBANE DEL COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO (CZ)”; 
 



__________________________________________________________________________________________________ 

Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 
                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 ; modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021; 

3. di affidare  l’incarico di cui al punto 1) al  RTP così costituito : 
Num. Qualifica e generalità del 

Tecnico 

Data di 

conseguimento 

abilitazione 

Natura del rapporto 

professionale 
N. ordine prof. e 

Città sede 

dell’Ordine 

1 Architetto Marcello 

Mazza 
26/11/1997 Mandatario/capogruppo 914 Cosenza 

2 Ing. Torquato Maria 

Concetta 
28/03/2017 Mandante 3025 Catanzaro 

3 Ing. Felice Vescio 15/10/2019 Mandante/Giovane 

professionista 

3139 Catanzaro 

per le seguenti ragioni: 

a. possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e 

categorie delle opere da progettare, desumibili dai relativi curriculum; 

b. disponibilità immediata ad eseguire la prestazione nei tempi e nelle modalità richiesti dalla stazione appaltante; 

PRENDERE ATTO dello schema di “Raggruppamento temporaneo di professionisti da costituirsi secondo i principi stabiliti 

dall’art. 37 commi 4 e 8 del d.lgs 163/2006, art. 46 del d. lgs 50/2016 e smi., allegato alla nota trasmessa dagli stessi 

professionisti; 

 

DARE ATTO che il presente affidamento è immediatamente efficace, ai sensi dalla vigente normativa, a seguito della positiva 

conclusione della verifica dei requisiti; 

 

DI STABILIRE che per le prestazioni tecniche sopra elencate  il compenso ammonta ad   € 29.493,10 al netto dello sconto 

applicato del 2.00%  oltre cassa ed iva; 

 

di prendere e dare atto ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla 

lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che pur non facendo parte 

integrante del presente atto si intende approvata in tutta la sua interezza; 

 

il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale determinazione a contrattare 

prevista dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000.  

DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte mediante il mutuo che si andrà ad accendere con la Cassa DD.PP giusto 

contributo costante pluriennale di rata annua pari ad € 18.453,71 per 15 anni, a titolo di cofinanziamento per l’intervento di 

Messa in Sicurezza delle Aree Urbane” di importo complessivo pari ad € 300.000 concesso dalla Regione Calabria dipartimento 

Infrastrutture, Lavori Pubblici con Decreto del Dirigente Generale n. 7284 del 14/07/2021 e che trova imputazione sulla 

missione 2020201 (CAP 280.90.00) del  Bilancio esercizio 2021;  

 

-dare atto che,  

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 12.11.2010 

n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge n. 217 del 17.12.2010: 

il RTP  provvederà a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche tramite dichiarazione che sarà 

depositata presso questo ufficio; 

per la presente procedura è stato acquisito  il CIG : [Z6E33FF499] 

 
- dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fiore Maruca; 

 

DI DISPORRE che la presente: 

- va inoltrata al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

- va pubblicata all' Albo Pretorio on line di questo Ente per dieci giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Ufficio AA.GG.-Segreteria; 

- Va pubblicato sul sito web del comune al link “Amministrazione Trasparente” – sezione provvedimenti 

dirigenziali –settore LL.PP.; 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
  f.to Geom. Fiore MARUCA 
_____________________ 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 

(f.to Dott. Franco Rosario PUCCI – Sindaco) 
         _________________________ 



__________________________________________________________________________________________________ 

Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 
                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 18/11//2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                 F.to Dott. Francesco Vescio 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

   280.90.00 2021 

     

 

Lì, 18/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to  Dott. Francesco Vescio  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 19/11/2021 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                            F.to Giuseppe Cuda 

N. Albo __________ del  19/11/2021 

 

 

 

 
 

Per copia conforme all’originale. 
 

Martirano Lombardo, lì 19/11/2021 

                                                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    Dott. Franco Rosario Pucci 

                                                                                                                             ___________________________ 

 

 

 

 

 


